
 
 

 

 

 

 

 

 

LYGIARAISČIO VALSTYBINIO TELMOLOGINIO DRAUSTINIO 

RIBŲ PLANAS 

SPRENDINIAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gamtos paveldo fondas 

Vilnius, 2023 

  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 2 

 

PLANUOJAMA 

TERITORIJA  

Lygiaraisčio valstybinis telmologinis draustinis ir su juo 

besiribojančios teritorijos 

PLANAVIMO 

ORGANIZATORIUS 

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba  

prie Aplinkos ministerijos 

PLANAVIMO 

PAGRINDAS 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. birželio 15 d. 

nutarimas Nr. 628 „Dėl valstybinių draustinių ribų planų 

pakeitimo rengimo pradžios ir planavimo tikslų“ ir 

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos 

ministerijos direktoriaus 2022 m. lapkričio 18 d. įsakymas 

Nr. V-125 „Dėl Lygiaraisčio valstybinio telmologinio 

draustinio ribų plano keitimo ir planavimo darbų programos 

patvirtinimo“ 

PLANAVIMO LYGMUO 

IR RŪŠIS 

Savivaldybės lygmens specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentas, tvirtinamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

PLANAVIMO 

DOKUMENTAS 

Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas 

 

 

 

 

 

 

 

 

LYGIARAISČIO VALSTYBINIO TELMOLOGINIO DRAUSTINIO 
RIBŲ PLANAS. SPRENDINIAI 

UŽSAKOVAS  VYKDYTOJAS 

 

VALSTYBINĖ SAUGOMŲ 
TERITORIJŲ TARNYBA PRIE 

APLINKOS MINISTERIJOS  

GAMTOS PAVELDO FONDAS 
A. Vivulskio g. 41-113,  03114 Vilnius 
Tel. +370 272 1918,  el. p.  info@gpf.lt 

2022 m. lapkričio 10 d. sutartis Nr. F4-300 
„Lygiaraisčio valstybinio telmologinio 

draustinio ribų plano keitimo dokumentų 
parengimas“ 

Pareigos Pavardė Data 

Direktorius G. Raščius 

2023-05-08 

Projekto 
vadovas 

M. Pileckas (TPV 0043) 

Vykdytojai: 

D. Baronas, Z. Gudžinskas, 
Z. Gulbinas, G. Motiejūnas, 
M. Pileckas, G. Raščius, 
A. Stoškus 

  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 3 

TURINYS 

 

SANTRUMPOS ..................................................................................................................... 4 

ĮVADAS ................................................................................................................................. 5 

1. Draustinio ribos nustatymo principai ................................................................................. 6 

2. Draustinio ribos koregavimo pagrindimas ......................................................................... 6 

3. Kompensacijų poreikis ....................................................................................................... 7 

PRIEDAI ................................................................................................................................ 9 

1 priedas. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo pakeitimo projektas ............................ 9 

2 priedas. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas ........................................... 10 

3 priedas. Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų lyginamasis brėžinys .......... 13 

4 priedas. Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio miškų grupių pokyčių suvestinė 13 

5 priedas. Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio siūlomų miškų grupių brėžinys .. 14 

LYGIARAISČIO VALSTYBINIO TELMOLOGINIO DRAUSTINIO RIBŲ PLANAS 

M 1:10 000 ............................................................................................................................... 15 

  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 4 

 

SANTRUMPOS 

  

BAST – buveinių apsaugai svarbi teritorija 

EB – Europos Bendrija 

VMU – Valstybinių miškų urėdija 



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 5 

ĮVADAS 

Įgyvendinant 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programą, 

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos užsakymu rengiamas 

savivaldybės lygmens specialusis teritorijų planavimo dokumentas – Lygiaraisčio valstybinio 

telmologinio draustinio ribų planas (TPD Nr. S-RJ-89-22-1025). Planuojama teritorija – 

Lygiaraisčio valstybinis telmologinis draustinis ir su juo besiribojančios teritorijos. 

Planavimo dokumento rengimo pagrindas – Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. 

birželio 15 d. nutarimas Nr. 628 „Dėl valstybinių draustinių ribų planų pakeitimo rengimo 

pradžios ir planavimo tikslų“ ir Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos 

ministerijos direktoriaus 2022 m. lapkričio 18 d. įsakymas Nr. V-125 „Dėl Lygiaraisčio 

valstybinio telmologinio draustinio ribų plano keitimo ir planavimo darbų programos 

patvirtinimo“. 

Su ribų plano rengimo darbų programa galima susipažinti Planavimo organizatoriaus 

internetinėje svetainėje (https://vstt.lrv.lt/) ir Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje 

sistemoje (https://tpdris.lt). 

Planavimo tikslai: 

1) siekiant išsaugoti Europos Bendrijos svarbos natūralias buveines ir saugomas rūšis, 

išplėsti Lygiaraisčio valstybinį telmologinį draustinį, apimant tinklo „Natura 2000“ teritoriją 

Astruvkos mišką; 

2) įvertinti poreikį mažinti neigiamą veiklos poveikį draustiniui ir prireikus nustatyti 

jam buferinės apsaugos zonos ribas. 

Draustinio ribų planas rengiamas vadovaujantis Saugomų teritorijų, Teritorijų 

planavimo, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymais, Saugomų teritorijų specialiųjų 

planų rengimo taisyklėmis bei kitais teisės aktais.  

Detaliai išžvalgytų naudingųjų iškasenų telkinių, požeminio vandens vandenviečių ir jų 

apsaugos zonų planuojamoje teritorijoje nėra. Į planuojamą draustinį patenka parengtinai 

išžvalgytas Lygiaraisčio durpių telkinys, kuriam Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų 

įstatymo 109 straipsnio reikalavimai netaikomi. 

  

https://vstt.lrv.lt/uploads/vstt/documents/files/Lygiaraiscio_darbu_programa.pdf


Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 6 

1. Draustinio ribos nustatymo principai 

Siūlomi Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio (toliau – Draustinio) ribų 

plano sprendiniai formuluojami atsižvelgiant į nustatytus planavimo uždavinius, BAST 

„Astruvkos miškas“ apsaugos tikslus, Europos Bendrijos svarbos natūralias buveines, 

saugomų rūšių radavietes. Naujomis Draustinio ribomis siekiama apimti visą Lygiaraisčio 

pelkę ir ekologiškai svarbius pelkės pakraščio miškus. Siekiant aiškumo, Draustinio ribos 

priderintos prie žemės ir miško sklypų ribų, kelių ir kitų aiškių orientyrų.  

Draustinio riba nustatyta naudojant Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 

skaitmeninio rastrinio ortofotografinio žemėlapio ORT10LT, Georeferencinio pagrindo 

kadastro (GRPK) erdvinių duomenų rinkinio, Miškų valstybės kadastro, Nekilnojamojo turto 

kadastro ir Kultūros vertybių registro skaitmeninius duomenis, laikantis Saugomų teritorijų 

specialiųjų planų rengimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2014 m. sausio 8 d. įsakymu Nr. D1-24 „Dėl saugomų teritorijų specialiųjų planų rengimo 

taisyklių patvirtinimo“, nustatytų reikalavimų. 

Draustinio riba nustatyta vadovaujantis šiais principais:  

1) Draustinis formuojamas valstybinės reikšmės miškų pagrindu, į jį neįtraukiami žemės 

ūkiui ar kitai paskirčiai naudojami žemės sklypai; 

2) naujomis Draustinio ribomis siekiama apimti visą BAST „Astruvkos miškas“; 

3) naujomis Draustinio ribomis siekiama apimti visą Lygiaraisčio pelkę ir ekologiškai 

svarbius pelkės pakraščio miškus; 

4) nustatant Draustinio ribą, pirmenybė teikiama vietovėje gerai matomiems, aiškiems ir 

stabiliems orientyrams. 

Rengiant Draustinio ribų planą atsižvelgta į galiojančius teritorijų planavimo 

dokumentus, BAST „Astruvkos miškas“ apsaugos poreikius bei vietos gyventojų interesus. 

2. Draustinio ribos koregavimo pagrindimas 

Lygiaraisčio valstybiniame telmologiniame draustinyje saugomi objektai yra 

moreninėms lygumoms būdinga Lygiaraisčio aukštapelkė, saugomos rūšys ir Europos 

Bendrijos svarbos natūralios buveinės: juodasis gandras (Ciconia nigra), juodoji meleta 

(Dryocopus martius), paprastasis uldukas (Columba oenas), pilkoji meleta (Picus canus), 

baltasis kiškis (Lepus timidus); 7110 *aktyvios aukštapelkės, 7140 tarpinės pelkės ir liūnai, 

9010 *vakarų taiga, 9050 žolių turtingi eglynai, 9080 *pelkėti lapuočių miškai ir 91D0 

*pelkiniai miškai. Saugomų teritorijų valstybės kadastre pateikiamas Draustinio plotas – 

426,7 ha. Esamas draustinis beveik visas patenka į valstybinės reikšmės miškus. Jis užima 

valstybinio miškų ūkio paskirties žemės sklypo (unikalus Nr. 4400-3043-7486) dalį, kurio 

ribomis iš esmės ir numatoma plėsti draustinį. 

Remiantis anksčiau išdėstytais principais, Draustinio ribą siūloma koreguoti šiose 

vietose: 

1) visu perimetru aplink Draustinį siūloma prijungti besiribojančias VMU Ukmergės 

regioninio padalinio Žaliosios girininkijos 26–35, 38–44, 54 ir 55 miško kvartalų dalis, 

gretimus 25 ir 45 miško kvartalus, 53 miško kvartalo 2–6, 11–13 sklypus ir 57 miško kvartalo 

2–7 sklypus, iš viso 291,5 ha. Į prijungiamą teritoriją patenka BAST „Astruvkos miškas“ 

dalys, buvusios už draustinio ribų, kuriose yra IV miškų grupės valstybinės reikšmės miškai. 

Juose kartografuotos EB svarbos buveinės: 9010 *vakarų taiga ir 91D0 *pelkiniai miškai; 



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 7 

2) šiaurės vakaruose prie Draustinio siūloma prijungti privatų 9,26 ha ploto miškų ūkio 

paskirties žemės sklypą unikalus Nr. 4400-2593-9937 ir laisvos valstybinės žemės 0,78 ha 

plotą (iš viso 10,04 ha), patenkančius į Lygiaraisčio pelkės kyšulį. Į prijungiamą teritoriją 

patenka BAST „Astruvkos miškas“ dalis su prioritetinėmis Europos Bendrijos svarbos 

buveinėmis 7110 *Aktyvios aukštapelkės ir 91D0 *Pelkiniai miškai; 

3) Draustinio riba taip pat priderinama prie esamos žemėvaldos ribų šiaurės rytiniame jo 

kyšulyje, kurį sudaro laisvos valstybinės žemės plotas ir trys privatūs žemės sklypai. 

Draustinio plotas šioje ribos patikslinimo atkarpoje padidėja 0,58 ha.  

Pagal pateiktus siūlymus Draustinio plotas padidėtų 302,1 ha – nuo 426,7 ha iki 

728,8 ha. BAST „Astruvkos miškas“ šiuo metu užima 649 ha. Draustinio riba visur tikslinama 

siekiant aiškumo, priderinama prie aiškių orientyrų – žemės sklypų ir miško kvartalų ar 

sklypų ribų. Draustinio ribų lyginamasis brėžinys pridedamas (3 priedas). 

Esamame draustinyje šiuo metu nustatyta IIA miškų grupė. Prie Draustinio 

prijungiamuose plotuose šiuo metu yra nustatyta IV miškų grupė. Siūloma iš IV/40 (ūkiniai 

miškai) į IIA/21 (draustinių miškai) grupę pervesti 300,1 ha miško (beveik visą prijungiamą 

teritoriją). Taip pat siūloma IIA miškų grupei priskirti tris 3,4 ha ploto miško sklypus (28 kv. 

24, 25 skl. ir 30 kv. 17 skl.), kuriuose miško grupė nenustatyta bet ten valstybiniame miškų 

ūkio paskirties žemės sklype yra pelkė. Siūlomos miškų grupės ir jų pokyčiai Draustinyje 

pridedami (4 priedas, 5 priedas). 

Pagal siūlomas ribas Draustinis apimtų pelkę ir apypelkio miškus, todėl nustatyti 

buferinės apsaugos zoną nesiūloma.  

Esamas ir siūlomas Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribas bei esamas ir 

siūlomas miškų grupes galima peržiūrėti ir palyginti interaktyviame žemėlapyje 

https://arcg.is/0Pvee90 

Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio tekstiniai sprendiniai koreguojami 

pakeičiant valstybinių telmologinių (pelkių) draustinių sąrašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1997 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1486 „Dėl naujų draustinių 

įsteigimo ir draustinių sąrašų patvirtinimo“ (1 priedas). Taip pat parengtas Lygiaraisčio 

valstybinio telmologinio draustinio nuostatų projektas (2 priedas). Lygiaraisčio valstybinio 

telmologinio draustinio ribų planas (brėžinys) pridedamas. 

3. Kompensacijų poreikis 

Atsižvelgiant į miškų grupių keitimo siūlymus, atlikti medynų pirmo ardo tūrių verčių 

skaičiavimai kiekvienam taksaciniam miško žemės sklypui pagal žemės nuosavybę (285 

miško sklypų ar jų dalių, iš jų: 274 – valstybinėje žemėje, 8 – privačioje žemėje, 3 – laisvoje 

valstybinėje žemėje). Įvertinta medynų, kurių vyraujančios medžių rūšys pasieks minimalų 

pagrindinio miško kirtimo amžių pagal siūlomus miškų grupių keitimus, tūrių bendra vertė 

sudaro 6,18 mln. Eur. 

Kadangi įvairių miško sklypų Draustinyje medynų kirtimų amžius nusitęsia į ateitį 

ilgiems dešimtmečiams, atskirai buvo paskaičiuotos Draustinio medynų pirmo ardo tūrių 

vertės artimiausiam dešimtmečiui. 2023–2032 metų laikotarpiu tūrių bendra vertė sudaro 

1,08 mln. Eur, iš jų: 1,06 mln. Eur – valstybinėje žemėje, 13,13 tūkst. Eur – privačioje žemėje 

ir 1,16 tūkst. Eur – laisvoje valstybinėje žemėje. 

Privatiems savininkams kompensuojami pajamų netekimo nuostoliai, kurie 

apskaičiuojami kaip vidutinės metinės palūkanos, mokamos einamaisiais metais Lietuvos 

https://arcg.is/0Pvee90


Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 8 

komerciniuose bankuose už ilgalaikius (nuo 2 metų) terminuotus indėlius, naujai priimtus iš 

ne finansų bendrovių ir namų ūkių (jeigu nurodytos rūšies indėlių palūkanų norma 

einamaisiais metais Lietuvos komerciniuose bankuose yra neigiama, kompensacija 

nemokama). Patvirtinus Draustinio ribų planą, kompensacijų poreikis būtų skaičiuojamas 

pagal tuo metu bankų mokamas vidutines metines palūkanas.  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 9 

PRIEDAI 

1 priedas. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo pakeitimo projektas 

Projektas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1997 M. GRUODŽIO 29 D. 

NUTARIMO NR. 1486 „DĖL NAUJŲ DRAUSTINIŲ ĮSTEIGIMO IR DRAUSTINIŲ 

SĄRAŠŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2023 m.                    d. Nr.  

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė  n u t a r i a: 

Pakeisti valstybinių telmologinių (pelkių) draustinių sąrašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1997 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1486 „Dėl naujų draustinių 

įsteigimo ir draustinių sąrašų patvirtinimo“, ir dvidešimt pirmąją pastraipą išdėstyti taip: 

„Lygiaraisčio 728,8 Vilniaus Širvintų r. moreninėms lygumoms būdinga 

Lygiaraisčio aukštapelkė; 

saugomos rūšys ir Europos Bendrijos 

svarbos natūralios buveinės: 

juodasis gandras (Ciconia nigra), juodoji 

meleta (Dryocopus martius), paprastasis 

uldukas (Columba oenas), pilkoji meleta 

(Picus canus), baltasis kiškis (Lepus 

timidus); 

7110 *aktyvios aukštapelkės, 7140 

tarpinės pelkės ir liūnai, 9010 *vakarų 

taiga, 9050 žolių turtingi eglynai, 9080 

*pelkėti lapuočių miškai, 91D0 *pelkiniai 

miškai“. 

 

 

Ministras Pirmininkas 

 

 

 

Aplinkos ministras 

 

  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 10 

2 priedas. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas 

Projektas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

NUTARIMAS 

DĖL LYGIARAISČIO VALSTYBINIO TELMOLOGINIO DRAUSTINIO RIBŲ 

PLANO IR NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2023  m.                    d. Nr. 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 9 straipsnio 1 ir 5 

dalimis, 23 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 7 

straipsnio 2 dalies 4 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Patvirtinti pridedamą Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planą. 

2. Patvirtinti pridedamus Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio nuostatus. 

 

 

 

Ministras Pirmininkas 

 

 

 

Aplinkos ministras 

  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 11 

 

Projektas 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m.    d. nutarimu Nr. 

 

 

LYGIARAISČIO VALSTYBINIO TELMOLOGINIO DRAUSTINIO NUOSTATAI  

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio nuostatai (toliau – nuostatai) nustato 

Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio (toliau – draustinio) valdymo, apsaugos ir 

tvarkymo organizavimo ypatumus, steigimo tikslus, išskirtinę vertę ir etnografinio regiono 

architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus.  

2. Veiklą draustinyje reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo 

sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos Respublikos 

miškų įstatymas, šie nuostatai. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos atitinka Saugomų teritorijų įstatyme, Lietuvos 

Respublikos teritorijų planavimo įstatyme, Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir 

grybų rūšių įstatyme, Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos įstatyme, Lietuvos 

Respublikos miškų įstatyme, Lietuvos Respublikos statybos įstatyme vartojamas sąvokas. 

II SKYRIUS 

DRAUSTINIO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

4. Draustinio steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti Europos Bendrijos svarbos natūralias buveines: 7110 *Aktyvios 

aukštapelkės, 7140 Tarpinės pelkės ir liūnai, 9010 *Vakarų taiga, 9050 Žolių turtingi eglynai, 

9080 *Pelkėti lapuočių miškai, 91D0 *Pelkiniai miškai ir užtikrinti palankią natūralių 

buveinių apsaugos būklę (žymėjimas (*) nurodo Europos bendrijos svarbos prioritetinius 

natūralių buveinių tipus);  

4.2. išsaugoti teritorijoje randamas saugomas rūšis: juodąjį gandrą (Ciconia nigra), 

juodąją meletą (Dryocopus martius), paprastąjį ulduką (Columba oenas), pilkąją meletą 

(Picus canus), baltąjį kiškį (Lepus timidus) ir užtikrinti palankią saugomų rūšių apsaugos 

būklę; 

4.3. užtikrinti kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugą ir ekologinę pusiausvyrą; 

4.4. sudaryti sąlygas taikomiesiems moksliniams kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, 

gamtos ir kultūros vertybių tyrimams ir stebėjimams vykdyti, informacijai kraštovaizdžio, 

biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių apsaugos ir kitose srityse kaupti;  

4.5. propaguoti gamtos ir kultūros paveldo vertybes; 

4.6. sudaryti sąlygas pažintiniam turizmui. 

5. Ūkinė ir kita veikla, vykdoma draustinyje, negali bloginti saugomų rūšių ir Europos 

Bendrijos svarbos natūralių buveinių, nurodytų nuostatų 4.1. ir 4.2 papunkčiuose, palankios 

apsaugos būklės. 

6. Draustinio išskirtinę vertę formuoja nuostatų 4.1. ir 4.2 papunkčiuose nurodytos 

gamtos vertybės.  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 12 

III SKYRIUS 

DRAUSTINIO APSAUGOS, TVARKYMO IR VALDYMO YPATUMAI 

7. Draustinyje, atsižvelgiant į jo išskirtinę vertę, kraštovaizdžio ir gamtos vertybių 

ypatumus, draudžiama vykdant ūkinę ir kitą veiklą pažeisti saugomų rūšių, nurodytų nuostatų 

4.1 papunktyje, radavietes ir augavietes. 

8. Siekiant išsaugoti juodąjį gandrą, Europos Bendrijos svarbos buveines, be 

reikalavimų, nustatytų nuostatų 7 punkte, draudžiama:  

8.1.  7110 *Aktyvių aukštapelkių, 7140 Tarpinių pelkių ir liūnų buveinėse negali būti 

eksploatuojamos naudingosios iškasenos, sausinamas apypelkis, vykdoma kita veikla, kuri 

pažeistų durpių klodą, terštų pelkę ir jos aplinką, pakeistų hidrologinį režimą, išskyrus 

saugomų teritorijų planavimo dokumentuose numatytas priemones; 

8.2.  9010 *Vakarų taigos, 9050 Žolių turtingų eglynų, 9080 *Pelkėtų lapuočių miškų, 

91D0 *Pelkinių miškų, 91E0 *Aliuvinių miškų buveinėse negali būti ardoma miško paklotė, 

žolių, samanų, kerpių ar krūmokšnių danga, išskyrus saugomų teritorijų planavimo 

dokumentuose numatytus atvejus (reikalavimas netaikomas, jeigu miško paklotės suardymo 

neįmanoma išvengti vykdant leistiną medienos ruošą arba atkuriant mišką); 

8.3.  9010 *Vakarų taigos buveinėse negali būti šalinama buveinėse susidaranti negyva 

mediena, vykdomi miško kirtimai, išskyrus specialiuosius kirtimus, siekiant sukurti 

įvairiaamžius, būdingos rūšinės sudėties ir vertikaliosios struktūros medynus bei sanitarinius 

kirtimus, jeigu kyla masinio ligų ir kenkėjų išplitimo grėsmė; 

8.4.  9050 Žolių turtingų eglynų, 9080 *Pelkėtų lapuočių miškų, 91D0 *Pelkinių miškų, 

91E0 *Aliuvinių miškų buveinėse negali būti vykdomi miško kirtimai, išskyrus atrankinius 

kirtimus, specialiuosius kirtimus, siekiant formuoti ir palaikyti būdingos rūšinės sudėties ir 

vertikaliosios struktūros medyną bei sanitarinius kirtimus, jeigu kyla masinio ligų ir kenkėjų 

išplitimo grėsmė; 

8.5.  balandžio–rugpjūčio mėn. lankytis juodojo gandro veisimosi vietose (200 m aplink 

lizdą), išskyrus saugomų teritorijų specialistams ar mokslinius tyrimus vykdantiems 

asmenims. 

9. Europos Bendrijos svarbos 7110 *Aktyvių aukštapelkių, 7140 Tarpinių pelkių ir 

liūnų buveinėse vykdant gamtotvarkos priemones skatinama šalinti buveinėms nebūdingą 

sumedėjusią augaliją. 

10. Europos Bendrijos svarbos 9010 *Vakarų taigos buveinėse skatinama miškotvarkos 

projektuose numatyti priemones, skirtas vakarų taigai būdingai medynų rūšinei sudėčiai ir 

vertikaliajai struktūrai palaikyti ir atkurti. 

11. Saugomų rūšių ir Europos Bendrijos svarbos natūralių buveinių, nurodytų nuostatų 

4.1 ir 4.2 papunkčiuose, palankiai apsaugos būklei užtikrinti skatinama įgyvendinti 

gamtotvarkos plane ar kitame saugomų teritorijų strateginio planavimo dokumente, taip pat 

saugomų rūšių apsaugos veiksmų plane numatytas saugomų rūšių ir natūralių buveinių 

apsaugos priemones, įskaitant hidrologinio režimo atkūrimą sausinimo pažeistose teritorijose. 

12. Draustinio valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos. 

–––––––––––––––––––– 

  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 13 

3 priedas. Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų lyginamasis brėžinys 

 
 

 

4 priedas. Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio miškų grupių pokyčių suvestinė 

Esama miškų grupė 
Siūloma miškų 

grupė 
Miško sklypai, vnt. Plotas, ha 

IV/40 IIA/21 268 300,1 

Nenustatyta IIA/21 3 3,4 

 

  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 14 

5 priedas. Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio siūlomų miškų grupių brėžinys 

 
  



Lygiaraisčio valstybinio telmologinio draustinio ribų planas. Sprendiniai 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2023 15 

 

GRAFINĖ DALIS 

 

 

LYGIARAISČIO VALSTYBINIO TELMOLOGINIO DRAUSTINIO RIBŲ PLANAS 

M 1:10 000 

 


